

Số: /BC-SGDĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2022.

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022

Thực hiện Công văn số 4342/BGDĐT-GDĐT ngày 07/9/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Kế hoạch số 4159/KH-UBND ngày 22/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022;

Sở GDĐT báo cáo kết quả tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 (sau đây gọi tắt là Tuần lễ) như sau:

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

1. Ban hành các văn bản

Căn cứ hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 4159/KH-UBND ngày 22/9/2022 về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Các sở, ngành như: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài Chính, Sở Nội vụ; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư pháp; Sở GDĐT, Thư viện tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã ban hành kế hoạch triển khai tổ chức Tuần lễ.

2. Công tác tuyên truyền

Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 được tổ chức với chủ đề: **“Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID-19”** từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 07/10/2022.

Các sở, ngành như: Thông tin-Truyền thông, Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Đài phát thanh-Truyền hình, Báo Ninh Thuận, Thư viện Tỉnh, Hội Khuyến học... phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về ý nghĩa của Tuần lễ; tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; chỉ đạo và hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền các thông điệp về chủ đề và sự kiện tổ chức Tuần lễ, các nội dung tuyên truyền, giới thiệu về các hoạt động diễn ra trong Tuần lễ để người dân được biết và tham gia.

Thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và huyện Bác Ái đã tổ chức buổi Lễ khai mạc Tuần lễ cấp huyện/thành phố, tạo hiệu ứng tuyên truyền tốt đến đông đảo học sinh và Nhân dân. Các địa phương còn lại không tổ chức Lễ khai mạc cấp huyện.

Sở GDĐT đã chỉ đạo các trường THPT, các trung tâm GDĐT (bao gồm Trung tâm GDĐT-HN, GDNN-GDĐT), trung tâm ngoại ngữ tin học, tổ chức tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của việc học tập suốt đời cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh vào thời gian và hình thức thích hợp.

II. Kết quả hoạt động

1. Đối với cấp huyện, thành phố

- UBND các huyện, thành phố đã chỉ đạo các phòng GDĐT phối hợp các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức treo khẩu hiệu tại tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh tại địa phương.

- Một số địa phương đã tổ chức được các hoạt động mở lớp đào tạo nghề nông thôn tại các trung tâm HTCD như huyện Thuận Nam (06 lớp/198 học viên), huyện Ninh Phước (06 lớp/ 385 học viên);

- Huyện Ninh Phước tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao để gây quỹ giúp học sinh nghèo hiếu học, phối hợp một số doanh nghiệp trao học bổng cho học sinh với số tiền trên 370 triệu đồng.

2. Đối với các cơ sở giáo dục

Hầu hết các đơn vị đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức nhiều hoạt động phong phú, cụ thể như:

- Thông qua buổi chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, các tiết sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa... các cơ sở giáo dục đã tăng cường tuyên truyền về tầm quan trọng của việc học tập suốt đời cũng như vai trò của chuyển đổi số trong việc thúc đẩy cơ hội học tập suốt đời cho mọi người. Nhiều đơn vị trường học tổ chức phát động các phong trào như: thi đua giành nhiều điểm tốt, ngày học tốt, trang trí lớp học thân thiện, giáo dục kỹ năng sống.

- Nhiều đơn vị tổ chức trưng bày, giới thiệu sách và các hoạt động tại thư viện nhà trường; phát động phong trào tủ sách lớp học và tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia đọc sách, góp phần phát triển văn hoá đọc vào đầu giờ và giờ ra chơi hằng ngày.

- Các trường học trên địa bàn thành phố Phan rang-Tháp Chàm đã tổ chức một số hoạt động thư viện như trưng bày sách báo theo chủ đề, phát động phong trào đọc sách báo tại sân trường hàng ngày trong giờ ra chơi, xây dựng “Tủ sách lớp học” cho góc thư viện của lớp, tổ chức cho học sinh thi vẽ tranh theo chủ đề: “Học tập suốt đời”.

- Các trường THPT (Nguyễn Du, Tôn Đức Thắng, An Phước, Lê Quý Đôn, Phan Chu Trinh, Nguyễn Trãi...), các trung tâm GDTX (trung tâm GDTX-HN tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX Thuận Bắc... đã tổ chức nhiều hoạt động phong phú trong Tuần lễ như tổ chức sân chơi “Rung chuông vàng”; phát động đợt thi đua thao giảng, dự giờ, tiết học kiểu mẫu, ứng dụng chuyển đổi số; phát động “Tuần học tốt”...; tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về sử dụng công nghệ thông tin dưới hình thức học tập lẫn nhau, tạo điều kiện để cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thu thập các thông tin và sử dụng sách báo điện tử, web, tài liệu trực tuyến... ứng dụng vào công tác giảng dạy và quản lý giáo dục.

3. Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Thư viện tỉnh

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã ban hành Công văn số 1790/SVHTTDL-QLVHGD ngày 28/9/2022 triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về tầm quan trọng và vai trò của chuyển đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID-19; tổ chức các hoạt động trực tuyến hoặc trực tiếp phù hợp như: hội thi, giới thiệu sách,... cho học sinh, sinh viên và người dân tham gia.

- Thư viện tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động phong phú, đạt hiệu quả thiết thực như: trưng bày, giới thiệu sách (1.000 tên sách); xây dựng video clip giới thiệu hoạt động thư viện, thuyết minh mô hình xếp sách nghệ thuật gắn liền với chủ đề: “Tiếp lửa tri thức - Kiến tạo tương lai”; nói chuyện chuyên đề với chủ đề “Văn học Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” (hơn 120 bạn đọc tham dự); tổ chức cuộc thi “Ai tìm sách nhanh nhất” (1.127 học sinh tham gia và dự thi); tổ chức cuộc thi trực tuyến với chủ đề “Bác Hồ với việc đọc sách và tự học” (5.361 bài dự thi của học sinh đến từ hơn 30 trường học). Có tổng cộng 14 đơn vị trường học có học sinh tham gia các cuộc thi tại Thư viện tỉnh.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Các bản tin thời sự Ninh Thuận từ ngày 01/10/2022 đến ngày 07/10/2022 đã phát sóng hơn 10 tin, phóng sự tuyên truyền Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 phản ánh qua các phóng sự: Phong trào khuyến học ở vùng đồng bào Chăm; phân hiệu Trường Đại học Nông lâm TP. Hồ Chí Minh tại Ninh Thuận - Đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao; gương tốt: Phạm Hồ Phương Nghi - thí sinh nữ duy nhất vào vòng thi quý cuộc thi Đường lên đỉnh Olympia 2022.

Chương trình Thắp sáng ước mơ, tạp chí Khuyến học đã giới thiệu, tôn vinh những tâm gương trẻ em vượt qua hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; định hướng các em xác định mục tiêu, lý tưởng, xây dựng hoài bão; kêu gọi các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, bồi dưỡng chăm lo cho trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo hiếu học; tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong công tác xây dựng xã hội học tập; biểu dương và khen thưởng các em học sinh đạt thành tích xuất sắc trong học tập.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Công văn số 2440/STTTT-TTBCXB ngày 27/9/2022 triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Truyền thanh các huyện, thành phố:

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về lợi ích của học tập suốt đời, giúp mọi người hiểu rõ giá trị của những phẩm chất, năng lực cốt lõi trong bộ tiêu chí đánh giá “Công dân học tập”, qua đó hình thành phong trào học tập, tự học tập nâng cao năng lực bản thân, góp phần tăng năng suất lao động, nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; các thông điệp về chủ đề và sự kiện của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022, các nội dung tuyên truyền, giới thiệu về các hoạt động diễn ra trong Tuần lễ để người dân được biết và tham gia.

6. Sở Nội vụ

- Tuyên truyền trong toàn thể công chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Tuần lễ; từ đó tích cực cập nhật thông tin, nghiên cứu, đề xuất đăng các tin, bài viết có liên quan trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan; đồng thời, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến người thân, gia đình cùng tham gia, góp phần lan tỏa thông điệp, đưa chủ đề của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời vào cuộc sống.

- Tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đầy đủ các nội dung đã đăng ký hoạt động như cử cán bộ, công chức tham gia học lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho cán bộ lãnh đạo, phối hợp Trường Chính trị tỉnh tổ chức lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng năm 2022 dành cho 80 học viên là cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh.

III. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, ngành liên quan, công tác triển khai các hoạt động trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời được tổ chức sôi nổi với nhiều hình thức phong phú, đa dạng phục vụ quần chúng nhân dân nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về lợi ích, ý nghĩa của việc học tập suốt đời.

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền được các cơ quan truyền thông phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo, các huyện, thành phố tuyên truyền đậm nét Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời cho tất cả mọi người, đặc biệt trong bối cảnh bình thường mới sau đại dịch COVID-19; gắn với việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 4556/KH-UBND ngày 31/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện “Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh phong trào đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

2. Tồn tại

- Việc phát động hưởng ứng Tuần lễ chưa được sự phối hợp đồng bộ của một số sở, ban, ngành và đoàn thể. Chỉ có các đơn vị như Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài Chính, Sở Nội vụ; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư pháp; Sở Giáo dục và Đào tạo, Thư viện tỉnh, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh có ban hành kế hoạch tổ chức Tuần lễ và gửi báo cáo tổng kết, đánh giá. Hội Khuyến học tỉnh là đơn vị có liên quan mật thiết đến công tác xây dựng XHHT nhưng không ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động và báo cáo đánh giá.

- Ở cấp huyện, các hoạt động trong Tuần lễ chủ yếu diễn ra tại các cơ sở giáo dục chính quy như các trường THPT, THCS, tiểu học trên địa bàn. Đối tượng chủ yếu tham gia hoạt động là giáo viên, học sinh trong nhà trường. Các địa phương chưa chú trọng tổ chức hoạt động tại các trung tâm HTCĐ cho các tầng lớp nhân dân tham gia. Nhiều địa phương như huyện Ninh Phước, huyện Ninh Sơn, huyện Thuận Bắc chưa chỉ đạo được các trung tâm GDNN-GDTX trực thuộc phối hợp với Phòng GDĐT, Hội khuyến học cùng cấp để tổ chức hoạt động. Trên địa bàn tỉnh, chỉ có thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và huyện Bác Ái tổ chức Lễ Khai mạc Tuần lễ cấp huyện/thành phố. Các huyện còn lại không tổ chức Lễ Khai mạc.

- Nhiều trung tâm VHTT (HTCĐ) cấp xã còn lúng túng trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng học tập suốt đời; kinh phí cho các hoạt động còn thiếu, chủ yếu là vận động xã hội hóa dẫn đến khó khăn trong việc tổ chức hoạt động.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố trong thời gian tới tiếp tục chỉ đạo các Trung tâm GDTX-GDNN, Hội Khuyến học, Phòng GDĐT phối hợp, tổ chức các hoạt động học tập suốt đời một cách thiết thực, có hiệu quả; hướng dẫn, hỗ trợ các trung tâm VHTT (HTCĐ) xã thực hiện vai trò là cơ sở giáo dục thường xuyên ở cấp xã trong công tác xây dựng xã hội học tập.

- Đề nghị các sở: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các tổ chức khuyến công, khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư tiếp tục hỗ trợ hoạt động của các trung tâm VHTT (HTCĐ) xã; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hướng dẫn các trung tâm VHTT (HTCĐ) xã phối hợp với các đơn vị tổ chức mở các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ; phổ biến kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân; Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về lợi ích của học tập suốt đời, giúp mọi người hiểu rõ giá trị của những phẩm chất, năng lực cốt lõi trong bộ tiêu chí đánh giá “Công dân học tập”, qua đó hình thành phong trào học tập, tự học tập nâng cao năng lực bản thân, góp phần tăng năng suất lao động, nâng cao chất lượng cuộc sống.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận với chủ đề: **“Chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người trong bối cảnh đại dịch COVID-19”**./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (Vụ GDTX) (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các Sở, ban, Ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, tp; các Phòng GDĐT;
- Lãnh đạo Sở, các Phòng chức năng Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: NVDH (GDCN&GDTX), VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huệ Khải